INDICAÇÃO Nº: 178/2025
Linhares, 4 de abril de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal de Educação,
solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA A MANUTENÇÃO DOS
APARELHOS DE AR-CONDICIONADO DA BIBLIOTECA DA PRAÇA 22 DE AGOSTO NO
BAIRRO CENTRO.

Segue fotos da situação dos ar condicionados citados:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a manutenção dos aparelhos de ar-

condicionado da Biblioteca localizada na Praça 22 de Agosto, no bairro Centro. O pedido se

faz necessário diante das constantes reclamações de usuários e funcionários quanto ao

mau funcionamento dos equipamentos, que vêm comprometendo a qualidade do ambiente

interno.

A biblioteca é um espaço fundamental para a promoção da leitura, estudo e acesso à

informação, recebendo diariamente estudantes, pesquisadores e membros da comunidade

em geral. A climatização adequada é essencial para garantir conforto, concentração e

permanência dos usuários no local, especialmente em períodos de altas temperaturas.

Além disso, a manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos contribui para a preservação

do acervo bibliográfico e dos equipamentos eletrônicos, evitando danos causados por calor

excessivo ou umidade.

A realização da manutenção nos sistemas de climatização da biblioteca se mostra urgente

e necessária para assegurar a continuidade dos serviços prestados com qualidade à

população.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais

formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente

Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003700300037003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 07/04/2025 07:39

Checksum: 03B1CB7048FE08635E2089F1457FEDCE6076C1BF10584867C6855E86F0E1D657